



บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มินัล จำกัด (มหาชน)

THAI SUGAR TERMINAL PUBLIC COMPANY LIMITED

OFFICE/WAREHOUSE : 90 MOO 1, POOCHAOSAMINGPHRAI RD., SAMRONGKLANG, PHRAPRADAENG, SAMUTPRAKARN 10130 TEL.0-2183-4567 FAX : 0-2183-4561-2

สำนักงาน/คลังสินค้า : 90 หมู่ 1 อ.ปู่เจ้าสมิงพราย ต.สำโรงกลาง อ.พระประแดง จ.สมุทรปราการ 10130 โทร.0-2183-4567 โทรสาร 0-2183-4561-2

ทะเบียนเลขที่ 0107537001692 E-mail Address: thaisugarterminal@gmail.com Web Site: www.tstegroup.com

ที่ 130/2018

14 พฤศจิกายน 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทฯ ชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาส 3 งวด 3 เดือน ปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 ดังนี้

หน่วย - พันบาท	งบการเงินรวม								
	งบไตรมาส 3 งวด 3 เดือน		เพิ่มขึ้น (ลดลง)		งบสะสม 9 เดือน		เพิ่มขึ้น (ลดลง)		
	2561	2560	จำนวนเงิน	%	2561	2560	จำนวนเงิน	%	
รายได้จากการดำเนินงาน									
รายได้จากการขาย	354,236	349,100	5,136	1.47	1,102,023	1,108,891	(6,868)	(0.62)	
รายได้จากการให้เช่าและบริการ	111,783	81,125	30,658	37.79	366,082	236,487	129,595	54.80	
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	466,019	430,225	35,794	8.32	1,468,105	1,345,378	122,727	9.12	
ต้นทุนจากการดำเนินงาน									
ต้นทุนขาย	279,141	267,010	12,131	4.54	874,976	856,082	18,894	2.21	
ต้นทุนจากการให้เช่าและบริการ	61,522	44,918	16,604	36.97	177,918	134,949	42,969	31.84	
รวมต้นทุนจากการดำเนินงาน	340,663	311,928	28,735	9.21	1,052,894	991,031	61,863	6.24	
กำไรขั้นต้น	125,356	118,297	7,059	5.97	415,211	354,347	60,864	17.18	
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของบริษัท	47,500	36,315	11,185	30.80	162,417	100,086	62,331	62.28	
อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ (%)	10.19	8.44			11.06	7.44			

*อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ = กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทรวม/รายได้รวมจากการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานงบการเงินรวม

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขาย ไตรมาส 3 งวด 3 เดือน ปี 2561 จำนวน 354.236 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 ในช่วงเวลาเดียวกันเพิ่มขึ้นจำนวน 5.136 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.47 และยอดสะสม 9 เดือน ปี 2561 มีจำนวน 1,102.023 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 ลดลง 6.868 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.62 รายได้หลักที่เปลี่ยนแปลงเกิดจากบริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน) (บริษัทย่อย) มีรายได้จากการขายแป้งสาลีเพิ่มขึ้น และบริษัทฯ มีรายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ลดลง

รายได้จากการให้เช่าและบริการ ไตรมาส 3 งวด 3 เดือน ปี 2561 จำนวน 111.783 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 ในช่วงเวลาเดียวกันเพิ่มขึ้นจำนวน 30.658 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 37.79 และยอดสะสม 9 เดือน ปี 2561 มีจำนวน 366.082 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 เพิ่มขึ้น 129.595 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 54.80 รายได้หลักที่เปลี่ยนแปลงเกิดจากบริษัทฯ และบริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด (บริษัทย่อย) มีรายได้บริการขนถ่ายสินค้าและบริการรับฝากสินค้า และบริษัท ที เอส ขนส่งและโลจิสติกส์ จำกัด (บริษัทย่อย) มีรายได้ทำเทียบเรือคอนเทนเนอร์เพิ่มขึ้น



ต้นทุนขาย ไตรมาส 3 งวด 3 เดือน ปี 2561 มีจำนวน 279.141 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 ในช่วงเวลาเดียวกันเพิ่มขึ้นจำนวน 12.13 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.54 และยอดสะสม 9 เดือน ปี 2561 มีจำนวน 874.976 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2560 เพิ่มขึ้นจำนวน 18.894 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.21 สาเหตุหลักคือ บริษัทฯ มีต้นทุนขาย แป้งสาลีเพิ่มขึ้น ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นเช่นกัน

ต้นทุนจากการให้เช่าและบริการ ไตรมาส 3 งวด 3 เดือน ปี 2561 มีจำนวน 61.522 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 ในช่วงเวลาเดียวกันเพิ่มขึ้นจำนวน 16.604 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 36.97 และยอดสะสม 9 เดือนมีจำนวน 177.918 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 42.969 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 31.84 สาเหตุหลักคือบริษัทฯ มีต้นทุนดำเนินงาน คลังสินค้าเพิ่มขึ้น รวมถึงค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์เพิ่มขึ้น ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการให้เช่าและค่าบริการที่เพิ่มขึ้น

ดังนั้น จึงทำให้ผลการดำเนินงานมีกำไรขั้นต้น ไตรมาส 3 งวด 3 เดือนปี 2561 จำนวน 125.356 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 ในช่วงเวลาเดียวกันเพิ่มขึ้นจำนวน 7.059 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.97 และยอดสะสม 9 เดือนปี 2561 มีจำนวน 415.211 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 ในช่วงเวลาเดียวกัน เพิ่มขึ้น 60.864 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.18

สรุปภาพรวมผลดำเนินงานไตรมาส 3 งวด 3 เดือน ปี 2561 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 47.500 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 ในช่วงเวลาเดียวกันบริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 36.315 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 11.185 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 30.80 และยอดสะสม 9 เดือน บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 162.417 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 ในช่วงเวลาเดียวกันบริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 100.086 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 62.331 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 62.28 สาเหตุหลักที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทฯ และบริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด (บริษัทย่อย) มีรายได้จากการให้บริการขนถ่ายสินค้าและบริการรับฝากสินค้าเพิ่มขึ้นจากปี 2560 และบริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน) (บริษัทย่อย) มีรายได้เพิ่มขึ้นจากปี 2560

หน่วย - พันบาท	งบการเงินเฉพาะกิจการ								
	งบไตรมาส 3 งวด 3 เดือน		เพิ่มขึ้น (ลดลง)		งบสะสม 9 เดือน		เพิ่มขึ้น (ลดลง)		
	2561	2560	จำนวนเงิน	%	2561	2560	จำนวนเงิน	%	
รายได้จากการดำเนินงาน									
รายได้จากการขาย	8,050	18,616	(10,566)	(56.76)	23,523	73,558	(50,035)	(68.02)	
รายได้จากการให้เช่าและบริการ	66,119	47,652	18,467	38.75	205,671	133,304	72,367	54.29	
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	74,169	66,268	7,901	11.92	229,194	206,862	22,332	10.80	
ต้นทุนจากการดำเนินงาน									
ต้นทุนขาย	4,555	11,459	(6,904)	(60.25)	14,215	46,685	(32,470)	(69.55)	
ต้นทุนจากการให้เช่าและบริการ	23,180	18,532	4,648	25.08	75,714	65,072	10,642	16.35	
รวมต้นทุนจากการดำเนินงาน	27,735	29,991	(2,256)	(7.52)	89,929	111,757	(21,828)	(19.53)	
กำไรขั้นต้น	46,434	36,277	10,157	28.00	139,265	95,105	44,160	46.43	
รายได้เงินปันผล	-	42,689	-	-	-	59,291	-	-	
ขาดทุนจากการลดทุนในบริษัทย่อย					(70,058)				
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของบริษัท	26,107	55,268	(29,161)	(52.76)	(7,392)	74,096	(81,488)	(109.98)	
อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ (%)	35.20	83.40			(3.23)	35.82			



ผลการดำเนินงานงบการเงินเฉพาะของบริษัท

บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย ไตรมาส 3 งวด 3 เดือน ปี 2561 มีจำนวน 8.05 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 ในช่วงเวลาเดียวกันลดลงจำนวน 10.566 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 56.76 และยอดสะสม 9 เดือน ปี 2561 มีรายได้จากการขายจำนวน 23.523 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 ในช่วงเวลาเดียวกันลดลงจำนวน 50.035 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 68.02 เนื่องจากบริษัทฯ มีรายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ลดลง

รายได้จากการให้เช่าและบริการ ไตรมาส 3 งวด 3 เดือน ปี 2561 มีจำนวน 66.119 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 ในช่วงเวลาเดียวกันเพิ่มขึ้นจำนวน 18.467 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 38.75 และยอดสะสม 9 เดือน ปี 2561 มีรายได้จากการให้เช่าและบริการจำนวน 205.671 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 72.367 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 54.29 เนื่องจากบริษัทฯ มีลูกค้านำสินค้ามาใช้บริการขนถ่ายเป็นจำนวนมากขึ้นจากปีที่ผ่านมา

ต้นทุนจากการขาย ไตรมาส 3 งวด 3 เดือน ปี 2561 มีจำนวน 4.555 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 ในช่วงเวลาเดียวกันลดลงจำนวน 6.904 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 60.25 และยอดสะสม 9 เดือน ปี 2561 มีจำนวน 14.215 ล้านบาท ลดลงจากปี 2560 จำนวน 32.47 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 69.55 ซึ่งสัมพันธ์กับรายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ที่ลดลง

ต้นทุนจากการให้เช่าและบริการ ไตรมาส 3 งวด 3 เดือน ปี 2561 มีจำนวน 23.18 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 ในช่วงเวลาเดียวกันเพิ่มขึ้นจำนวน 4.648 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.08 และยอดสะสม 9 เดือน ปี 2561 มีจำนวน 75.714 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 10.642 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.35 สาเหตุหลักกับบริษัทฯ มีรายได้ค่าขนถ่ายและบริการเพิ่มขึ้น

ดังนั้น จึงทำให้ผลการดำเนินงานรวมบริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นไตรมาส 3 งวด 3 เดือนปี 2561 จำนวน 46.434 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 ในช่วงเวลาเดียวกันเพิ่มขึ้นจำนวน 10.157 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 28 และยอดสะสม 9 เดือนปี 2561 มีกำไรขั้นต้นจำนวน 139.265 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 เพิ่มขึ้นจำนวน 44.16 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 46.43

สรุป จากผลดำเนินงานไตรมาส 3 งวด 3 เดือน ปี 2561 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 26.107 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 ลดลงจำนวน 29.161 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 52.76 เนื่องจาก ในปี 2560 บริษัทฯ มีรายได้รับเงินปันผลจำนวน 42.689 ล้านบาท เมื่อหักออกจากกำไรสุทธิไตรมาส 3 งวด 3 เดือนปี 2560 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานจำนวน 12.579 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 13.528 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 107.54

ยอดสะสม 9 เดือน ปี 2561 บริษัทฯ ขาดทุนสุทธิจำนวน 7.392 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2560 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 74.096 ล้านบาท ลดลงจำนวน 81.488 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 109.98 เนื่องจากบริษัทฯ ได้รับรู้ผลขาดทุนจากการลงทุนในบริษัทย่อยจำนวน 70.058 ล้านบาท และในปี 2560 บริษัทฯ มีรายได้จากการเงินปันผลจำนวน 59.291 ล้านบาท หากนำรายการดังกล่าวหักออกจากผลขาดทุนในปี 2561 และกำไรสุทธิในปี 2560 จะทำให้ปี 2561 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 62.666 ล้านบาท เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิปี 2560 จำนวน 14.805 ล้านบาท เท่ากับในปี 2561 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวน 47.861 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 323.27 เนื่องจากบริษัทฯ มีรายได้จากการบริการขนถ่ายสินค้าและมีรายได้อื่น ๆ ที่เพิ่มขึ้น รวมถึงบริษัทฯ ได้มีการชำระหนี้เงินกู้ให้กับสถาบันการเงินทำให้ต้นทุนทางการเงินบริษัทลดลง ส่งผลให้บริษัทฯ มีกำไรสุทธิโดยรวมเพิ่มขึ้น



จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายชนะชัย ชูติमारพันธ์)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร
บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)

สำนักเลขานุการบริษัท

โทร.02-1834567#4012-4014

โทรสาร. 0-2183-4561, 0-2722-0079